尊敬的各位同事们，

在这春意盎然的新年伊始，我向您们致意最诚挚的祝福，愿您在新的⼀年⾥万事如意、幸福安康。在本期的⼤象贸易信息系

统（ETIS）通讯简报，我们荣幸地与您分享提交⾄《濒危野⽣动植物种国际贸易公约》（CITES）常委会第七⼗七次会议
（SC77）的报告成果亮点，包括⼤象贸易信息系统审查建议的执⾏情况，以及关于象⽛案件与国内象⽛市场的19.99号决定
的进展。我们在SC77期间举办的ETIS边会活动中，隆重推出了全新的ETIS在线（ETIS Online）核验机制及ETIS警⽰（ETIS
Alerts）功能，这些新功能旨在为各缔约⽅提供实时的执法⽀持。在这新的⼀年⾥，我们继续依据ETIS审查建议，对ETIS分
析进⾏模型改善，并⾮常⾼兴地欢迎数据统计专家Graham Laidler博⼠加⼊我们团队。

在此我们想提醒各缔约⽅，按照Conf. 10.10（Rev. CoP19）决议的规定，3⽉31⽇作为提交ETIS数据报告的截⽌⽇期即将来
临！ETIS团队已准备好提供培训的机会，协助各⽅完成数据提交及核验⼯作。如有任何疑问，请随时通过etis@traffic.org与
我们联系。

此致，

                     的ETIS团队

订阅ETIS警⽰功能，当与您的国家相关的数据被添
加到ETIS数据库时，可通过每⽇、每周或每⽉的电
⼦邮件接收消息提醒：

1. 登录ETIS在线平台，
2. 点选个⼈资料 -> 编辑，

3. 选择警⽰频率并更新⽤⼾信息。

⼤象贸易信息系统
2024年3⽉通讯简报

   ETIS在SC77边会活动上庆祝成⽴25周年

在SC77的ETIS边会活动上，由CITES秘书⻓Ivonne Higuero⼥⼠致开幕词，来⾃
喀⻨隆、新加坡、南⾮和美国的专家组成员以及TRAFFIC都分享了他们的经验 ©
IISD/ENB - Kiara Worth

ETIS向SC77提交的报告已被纳⼊SC77 Doc.
63.1（Rev. 2）中，其中提供了最新的ETIS数
据统计的概览，实施了在CoP19（19.94号决
定）采纳的⼏项ETIS审查建议，以及与19.99号
决定相关的重要发现，以便评估是否可以对与
拥有合法国内商业象⽛贸易的相关缔约⽅的象
⽛案件进⾏分析。主要发现包括：

2022年新增加到ETIS数据库的象⽛案件共
1066起，总重量为12.2吨。这些数字低于
2021年提交报告的数据；然⽽，属于⼤规
模案件的总重量⾼达4.2吨，表明打击有组
织的犯罪活动仍然是⼀⼤关键。

从2008年到2022年，85%的ETIS数据由
CITES管理机构（MA）提交；其余15%的
不属于CITES管理机构提交的数据，提供了
关于⾮法象⽛趋势的宝贵信息，⼀些情况下
也代表了包括那些参与国家象⽛⾏动计划过
程的重点缔约⽅的唯⼀可⽤数据。

由于管理合法国内象⽛贸易的现有规定、禁
令和豁免权的差异很⼤，因⽽在如何明确构
成合法国内象⽛市场以⾄于可以纳⼊19.99
号决定的分析，就变得相当困难。随后，常
委会委托CITES秘书处向各缔约⽅发出通
知，就⽤于确定具有国内合法象⽛市场的缔
约⽅的标准征求意⻅，以纳⼊此类分析。

此次边会活动旨在庆祝ETIS项⽬成⽴25周年，回
顾各缔约⽅在第⼗九次缔约⽅⼤会（CoP19）上通
过的数据收集与核验流程的修订，并通过分享最佳

实践经验和挑战，形成⼀个ETIS社区。

我们很荣幸邀请到CITES秘书⻓Ivonne Higuero⼥
⼠开幕致辞，紧接着TRAFFIC进⾏了演讲分享，介
绍了有关ETIS审查建议实施情况的最新进展。
Sharon Baruch-Mordo博⼠着重介绍了ETIS Online
核验功能（2023/082号通知），该功能允许各缔约
⽅对提交案件查询，并引⼊了⼀项新的ETIS警⽰
（ETIS Alerts）特点，允许注册⽤⼾在与其缔约⽅
相关的数据被添加到数据库时接收电⼦邮件提醒。

在活动的第⼆部分，来⾃喀⻨隆、新加坡、南⾮和

美国的缔约⽅专家组成员分享了将ETIS纳⼊其国家
和CITES相关流程的经验。他们讨论了能⼒建设、
信息共享、数据和分析透明度以及ETIS可持续性的
重要性。我们感谢所有60位参会⼈员、CITES秘书
⻓和缔约⽅专家组成员，这场活动的成功举办离不

开所有⼈的参与！

CITES SC77更新

mailto:etis@traffic.org
https://cites.org/sites/default/files/documents/E-SC77-63-01-R2_0.pdf
https://cites.org/sites/default/files/documents/E-SC77-63-01-R2_0.pdf
https://cites.org/eng/dec/index.php/44308
https://cites.org/eng/dec/index.php/44308
https://cites.org/eng/dec/index.php/44306
https://cites.org/eng/dec/index.php/44306
https://cites.org/sites/default/files/notifications/E-Notif-2023-082.pdf

感谢您对ETIS的⽀持！我们期待着2024年与您的合作！

联系ETIS，请发送电⼦邮件⾄：
etis@traffic.org

感谢多年来为ETIS项⽬和ETIS在线（ ETIS Online ）开发及运营提供慷慨⽀持的捐助者，包括：欧洲联盟；德国联邦环境部；⽐利
时联邦公共服务⻝品、健康和环境部；荷兰农业、⾃然和⻝品质量部；荷兰联邦公共服务、健康、⻝品链安全和环境部；英国达尔

⽂计划；雷丁⼤学；美国⻥类和野⽣动物管理局；美国国际开发署；以及世界⾃然基⾦会。

除了参加CITES常委会第七⼗七次会议，ETIS
⼯作⼈员还参加了与MIKE-ETIS技术咨询专家
组的线上会议，包括在CoP19后确定实施ETIS
审议查建议的下⼀步⾏动的会议（2023年4⽉
17⽇）、第⼗九次技术咨询专家组会议（2023
年8⽉10⽇）以及与包含新成员在内的技术咨
询专家组新⽼成员的ETIS 101次会议（2023
年4⽉4⽇）。TRAFFIC在线参加了西⾮MIKE
分区指导委员会会议，分享了项⽬进展以及国
家报告（2023年9⽉2⽇⾄28⽇）。ETIS⾼级专
家Sharon Baruch-Mordo博⼠应巴黎⾃然历史
博物馆之邀，于2023年11⽉2⽇⾄3⽇举办的
森林与⼤象研讨会上介绍了ETIS。ETIS⼯作
⼈员全年为各缔约⽅代表提供了多次线上培训
会议，包括与南部⾮洲发展共同体和⾮洲野⽣
动物贸易信息交换（TWIX）项⽬的线上培训
研 讨 会 。 我 们 ⿎ 励 各 缔 约 ⽅ 通 过
etis@traffic.org与我们联系，申请培训机会。

报告、会议和培训

即将于2024年举办的项⽬活动

⾃2023年9⽉，全球野⽣动植
物贸易统计分析专家Graham
Laidler博⼠加⼊了ETIS团队。
Graham在兰卡斯特⼤学获得
了统计学和运营学的博⼠学

位，并且在数据开发与分析的

⼯具⽅⾯拥有丰富的研究经

验，这些⼯具可以提供对随机

模 拟 模 型 动 态 的 分 析 。

Graham在处理⼤型数据集、

使⽤⼀系列机器学习和统计建模技术和算法⽅⾯具有

经验。我们由衷欢迎Graham负责主导ETIS审查推荐的
建模开发⼯作。

Graham加⼊了⾼级专家Sharon Baruch-Mordo博⼠、
数据研究与分析⽀持官员Rachele Stoppoloni⼥⼠以及
项⽬官员Louisa Sangalakula⼥⼠的团队。⾄今年，
Louisa Sangalakula⼥⼠已在TRAFFIC⼯作了31年，
热衷于解决⾮法野⽣动植物贸易问题！

  ETIS欢迎GRAHAM LAIDLER博⼠加⼊团队

我们的团队正忙于实施与建模开发相关的属于更⾼优先级的ETIS审查建议⼯作。我们期待与MIKE-ETIS技术咨询专家组
就最佳实践⽅法进⾏探讨，并向各缔约⽅在SC78会议上进⾏报告。此外，应常委会在SC77会议上的要求，我们计划在
ETIS在线⽹站平台的公开参阅⻚⾯内发布ETIS查获数据的汇总信息，该⽹站平台其余的⾮公开参阅⻚⾯受密码保护。

我们也在忙于整理从⾸次ETIS数据核验周期中学到的经验教训。鉴于许多数据核实仍在等待解决，我们将梳理这些挑
战，以便与CITES秘书处、MIKE-ETIS技术咨询专家组和MIKE-ETIS专家组探讨，以便于开发解决⽅案。我们⿎励各缔
约⽅回应其他缔约⽅的查询和/或回复提供所请求信息的电⼦邮件。请留意2024年即将发布的关于指南的通知。

最后也同样重要的是，ETIS数据提交的截⽌⽇期即将到来！CITES秘书处发布了2024/029号通知，要求各缔约⽅不迟于
2024年3⽉31⽇提交2023年的ETIS数据，以确保ETIS的分析使⽤的最准确、最及时的数据。我们提醒各缔约⽅可以在
任何时候在ETIS在线⽹络平台上提交数据！请在⽹址etisonline.org/users/sign_up注册并通过etis@traffic.org向我们申
请培训机会。

请在2024年3⽉31⽇之前提交ETIS数据

mailto:etis@traffic.org
https://forestelephant.sciencesconf.org/?forward-action=index&forward-controller=index&lang=en
https://www.sadc-twix.org/
https://www.traffic.org/what-we-do/thematic-issues/supporting-law-enforcement/twixs/
https://www.traffic.org/what-we-do/thematic-issues/supporting-law-enforcement/twixs/
mailto:etis@traffic.org
https://cites.org/sites/default/files/notifications/E-Notif-2024-029.pdf
https://etisonline.org/users/sign_up
mailto:etis@traffic.org